

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	Estimare: 2.556 locuri fără taxă la licență și masterat pentru Admiterea 2025 la USV, dar și 320 locuri la programe de licență ingineresti în format dual	obiectivdesuceava.ro 19.02.25	-	Cele 11 facultăți sucevene vor scoate la concurs un total de 1.696 de locuri fără taxă pentru programele de licență, cu circa 130 mai multe față de anul precedent, iar pentru programele de masterat 860 de locuri bugetate vor fi disponibile, cu 100 în plus față de Admiterea 2024. Pe lângă acestea, mai sunt 320 de locuri la programe de licență ingineresti în format dual, comparativ cu cele 150 de locuri de la sesiunea de admitere din toamna anului trecut. De asemenea, oferta locurilor cu taxă este una generoasă, și anume 1.637 locuri la programele de licență și 971 la cele de masterat, în creștere față de sesiunea de admitere anterioară. Cifra de școlarizare urmează să fie aprobată de Ministerul Educației, drept urmare USV subliniază că pot surveni modificări față de situația prezentată. Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a început deja promovarea ofertei educaționale pentru Admiterea 2025 în rândul elevilor de liceu, iar zilele trecute a publicat un document ce cuprinde o estimare a numărului de locuri la buget și cu taxă alocate fiecărui program de studiu. Cifra de școlarizare urmează să fie aprobată de Ministerul Educației, drept urmare USV subliniază că pot surveni modificări față de situația prezentată. Cele 11 facultăți sucevene vor scoate la concurs un total de 1.696 de locuri fără taxă pentru programele de licență, cu circa 130 mai multe față de anul precedent, iar pentru programele de masterat 860 de locuri bugetate vor fi disponibile, cu 100 în plus față de Admiterea 2024. Pe lângă acestea, mai sunt 320 de locuri la programe de licență ingineresti în format dual, comparativ cu cele 150 de locuri de la sesiunea de admitere din toamna anului trecut. De asemenea, oferta locurilor cu taxă este una generoasă, și anume 1.637 locuri la programele de licență și 971 la cele de masterat, în creștere față de sesiunea de admitere anterioară. Noutățile din oferta de școlarizare a universității sucevene sunt specializarea de licență Inginerie și management în alimentație publică și agroturism și cea de masterat Managementul suplimentelor alimentare și al produselor pentru sănătate, ambele în cadrul Facultății de Inginerie Alimentară, la Facultatea de Educație Fizică și Sport – specializarea de licență Sport și performanță motrică, la Facultatea de Litere și Științe ale

				Comunicării sunt două noutăți – programul de licență Cinematografie, fotografie, media – Comunicare audio-vizuală: scenaristică, publicitate-media și programul de masterat Comunicare, media și industriile creative, iar la Facultatea de Științe ale Educației un al treilea program de licență – Educație timpurie. În cazul ultimelor patru specializări, posibilitatea înscrierii candidaților este sub rezerva obținerii autorizării provizorii. Înscrierea și interviurile din prima sesiune de Admitere 2025 la USV vor avea loc, în prima rundă, în perioada 1-9 iulie 2025, pentru specializările unde nu există probe de concurs, respectiv 1-8 iulie pentru cele cu probe. Runda a doua va debuta cu perioada înscrierilor și a interviurilor, între 25-28 iulie, doar pentru specializările unde nu există probe de concurs și la care vor rămâne locuri disponibile în urma primei runde de admitere. Sesiunea a doua, din luna septembrie 2025, va debuta cu înscrierea candidaților, în perioada 2-9 septembrie, pentru specializările unde nu există probe de concurs, respectiv 2-8 septembrie pentru cele cu probe.
Radu Lupașcu	USV a găzduit prima întâlnire anuală cu participare academică importantă, în cadrul unui proiect de conservare a naturii	monitorulsv.ro 18.02.25 obiectivdesuceava.ro 18.02.25 radioas.ro 18.02.25 ziar.com 18.02.25 glasulsucevei.ro 18.02.25 news.yam.ro 18.02.25 newsflash.ro 18.02.25 svnews.ro 18.02.25 sucealive.ro 18.02.25 radiotop.ro 18.02.25 ziareaz.ro 18.02.25 newsbucovina.ro	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a găzduit zilele trecute prima întâlnire anuală în cadrul proiectului internațional de cercetare „Wildcard - Effects of rewilding in forests and agricultural lands on carbon sequestration and diversity” (https://wildcard-project.eu). La eveniment au participat 53 de cercetători și cadre didactice din cele 16 instituții partenere ale consorțiului constituit pentru derularea acestui important proiect. Programul evenimentului a inclus două zile de discuții în grupurile de lucru ale proiectului și o vizită în teren, condusă de prof. univ. dr. ing. Laura Bouriaud, pentru prezentarea studiului de caz ales de echipa universității sucevene. În următorii trei ani de implementare a proiectului cercetători și doctoranzi din cadrul Facultății de Silvicultură din Suceava vor documenta care au fost provocările și beneficiile reintroducerii zimbrului în Parcul Natural Vânători Neamț, precum și care sunt compromisurile dintre conservarea biodiversității și funcția de stocare a carbonului în cazul pădurilor aflate în regim de strictă protecție. Trebuie reamintit astfel că USV este o prezență activă în rețeaua europeană de cercetare din domeniul forestier, participând în ultimii cinci ani în opt consorții internaționale, ale căror teme de cercetare s-au axat pe studierea efectului schimbărilor climatice asupra pădurilor sau pe analiza biodiversității structurale sau floristice a pădurilor și pajiștilor naturale. Participarea în proiectul de cercetare „Wildcard - Effects of rewilding in forests and agricultural lands on carbon sequestration and

		18.02.25		diversity” va consolida poziția USV pe o direcție de cercetare reprezentată de analiza guvernantei forestiere, modelarea efectului schimbărilor climatice asupra arboretelor și analiza funcțională a biodiversității forestiere. Doctoranzii implicați în activități se vor bucura, în acest context, de o mai bună recunoaștere internațională a rezultatelor cercetărilor desfășurate în cadrul proiectului.
ISPIR Ionut	Mari specialiști ai lumii vin la Suceava, la primul congres de medicină nucleară	newsmoldova.ro 17.02.25	-	Profesori universitari renumiți se vor afla la Suceava, la cea de-a 7-a ediție a Conferinței Naționale de Medicină Nucleară și prima în acest domeniu organizată de Facultatea de Medicină din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” și Spitalul Clinic de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou”. Manifestarea științifică va avea loc în perioada 27-29 martie a.c.. Dr. Mihai Guțu, șef de lucrări la Facultatea de Medicină a Universității „Ștefan cel Mare” și coordonatorul Laboratorului de Medicină Nucleară din spital, a declarat că până la această dată au confirmat participarea profesioniști de prestigiu, cunoscuți și recunoscuți pe plan mondial pentru realizările lor. Printre personalitățile din lumea științelor medicale care participă la evenimentul de la Suceava se află prof. univ. dr. Kalevi Kairemo, președintele Asociației Mondiale de Terapie Radiofarmaceutică și Moleculară WARMTH Finlanda, licențiat ca medic specialist în Finlanda, Norvegia, Suedia și Estonia. Acesta a predat la Universitatea Norvegiană de Știință și Tehnologie, la Spitalul Universitar Uppsala din Suedia, Spitalul Central Universitar din Helsinki, Departamentul de Medicină Nucleară al Centrului de Cancer MD Anderson al Universității din Huston, Texas și are peste 250 de publicații originale în reviste de specialitate. Prof. univ. dr. Ora Israel este director de medicină nucleară/PET la Rambam Health Care Campus, profesor de imagistică la Facultatea de Medicină Rappaport a Technion – Israel Institute of Technology, profesor invitat la Harvard. Dr. Israel a fost un pionier în dezvoltarea noii tehnologii hibride SPECT/CT și PET/CT, este autoarea a trei manuale despre imagistica hibridă, a peste 150 de articole științifice și a 20 de capitole de carte medicală; este laureată a Premiului Elkeles pentru Excelență în Cercetare; este director asociat pentru operațiuni de cercetare la Rambam. Dr. Israel și-a luat titlul de doctor la Universitatea de Medicină și Farmacie din București. Prof. univ. dr. Homer A. Macapinlac este președinte al Departamentului de Medicină Nucleară de la Universitatea din Texas, specialist în imagistica sistemelor de diagnostic al cancerului și în cardiologie
		obiectivdesuceava.ro 14.02.25		
		monitorulsv.ro 14.02.25		
		news.yam.ro 14.02.25		

				nucleară. Dr. Macapinlac este considerat expert național și internațional în domeniul medicinei nucleare și al tomografiei cu emisie de pozitroni. [...]
-	Grigore Vieru – 90 de ani de la naștere, eveniment organizat de Biblioteca Universității „Ștefan cel Mare” Suceava	radiotop.ro 17.02.25 suceava-smartpress.ro 17.02.25 monitorulsv.ro 17.02.25 radioas.ro 17.02.25 ziaruldepenet.ro 17.02.25 stirisuceava.net 17.02.25 crainou.ro 18.02.25 centruldepresa.ro 18.02.25 glasulsucevei.ro 17.02.25 suceavalive.ro 17.02.25 news.yam.ro 18.02.25	-	Pentru a marca Ziua Națională a Lecturii, Biblioteca Universității „Ștefan cel Mare” Suceava organizează manifestarea Grigore Vieru – 90 de ani de la naștere. Partenerii evenimentului sînt EcoTV Vatra Dornei, Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Chișinău, Casa de Cultură a Studenților Suceava, Teatrul Studențesc Fabulinus USV și Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” din Suceava. Manifestarea va avea loc marți, 18 februarie, începînd cu ora 10:00, în Sala de Lectură „Emanuel Diaconescu”, Corp E, etaj 1, Biblioteca USV. Invitații evenimentului vor fi prof. univ.dr. hab. Elena PRUS, prorector cu cercetarea științifică, deținătoarea Premiului „Grigore Vieru 2019”, și prof. univ. dr. hab. Ion MANOLI, Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Chișinău. Colectivul Bibliotecii universitare va organiza o expoziție de carte de autori basarabeni, prezentată de bibliotecar Despina Doina Rotaru. Evenimentul va include și momente artistice de muzică și poezie, susținute de Grupul folk „Simbol”, format din elevii Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu” (Petruța Hojbotă – chitară, voce, Sofia Florișteanu – chitară, voce, Ciobanu Ioan Rareș – vioară, Daria Apetroaie-oboii) și studenți ai USV – actori la „Teatrul Studențesc Fabulinus” (Ioana Stempel și Răzvan Crîșmaru), sub îndrumarea domnului profesor Valentin IANOS, directorul Casei de Cultură a Studenților Suceava. Coordonatorii evenimentului sunt Prof. univ. dr. Sanda-Maria Ardeleanu, bibliotecar Adriana Florentina Malanciuc și jurnalistul Liviu Timiș.
Beatrice Oșean	Facultatea de Silvicultură Suceava analizează beneficiile reintroducerii zimbrului în Parcul Natural Vânători Neamț	ziaruldepenet.ro 18.02.25	-	Săptămîna trecută, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a găzduit prima întâlnire anuală a proiectului de cercetare internațional “Efectele sălbăticiiei în păduri și terenuri agricole asupra captării carbonului și diversității”, la care au participat 53 de cercetători și cadre didactice din cele 16 instituții partenere ale consorțiului. Programul a inclus două zile de discuții în grupuri de lucru și o vizită în teren, condusă de prof. Laura Bouriaud, pentru prezentarea studiului de caz ales de echipa USV. „În următorii trei ani de implementare a proiectului, cercetători și doctoranzi din cadrul Facultății de Silvicultură din Suceava vor documenta care au fost provocările și beneficiile reintroducerii zimbrului

				în Parcul Natural Vânători Neamț, precum și care sunt compromisurile dintre conservarea biodiversității și funcția de stocare a carbonului în cazul pădurilor aflate în regim de strictă protecție”, a transmis, azi, USV.
Amelia Turp	Analiză: Ce licitații privind reabilitarea sau construirea de campusuri studențești s-au lansat de la începutul anului	forbes.ro 17.02.25	-	De la începutul acestui an, au fost lansate în platforma SEAP licitații pentru lucrări în valoare de 124,10 milioane de lei vizând servicii de proiectare, execuție sau reabilitare a unor campusuri, cămine sau spații de recreere destinate studenților, potrivit unei analize realizate de Forbes România. Este vorba de 24,3 milioane de lei pentru reabilitarea și modernizarea campusului Universității de Medicină și Farmacie „George Emil Palade” din Târgu Mureș; 39,4 milioane de lei pentru construirea unui centru multifuncțional educațional în cadrul campusului Universității „Regele Mihai I” din Timișoara; 700 de mii de lei pentru supervizare și dirigenție de șantier pentru execuția campusului integrat pentru învățământ dual din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu; 335 de mii de lei pentru lucrări pentru conducte de alimentare cu apă la rezervorul de incendiu al campusului universitar „Ștefan cel Mare” Suceava; 16,85 milioane de lei pentru proiectarea și construirea Bibliotecii Universității Tehnice de Construcții București; 360 de mii de lei pentru supravegherea de șantier pentru execuția campusului din Moara Domnească al Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București. Un alt contract, în valoare de 42,16 milioane de lei, vizează reabilitarea și eficientizarea energetică a căminelor T9, T10, T11, precum și modernizarea sălii de sport din cadrul Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași. În prezent, numărul de studenți și cursanți înscriși în învățământul universitar din România depășește 500 de mii, iar numărul locurilor de cazare în cămine se apropie de 110 mii, la nivel național. Chiar dacă se ia în considerare faptul că unii studenți sunt rezidenți în orașul în care studiază, numărul locurilor de cazare pentru studenți este insuficient. Potrivit Ghidului solicitantului privind construcția infrastructurii universitare pentru campusurile studențești ale viitorului, peste 50% dintre studenții înscriși în primul an de licență provin din alte localități, ceea ce indică faptul că existența căminelor reprezintă o cerință cheie a infrastructurii universitare. În universitățile situate în marile orașe, cei mai mulți dintre studenți provin din alte județe Ministerul Educației a publicat, în noiembrie 2024, lista finală cu universitățile din țară care vor beneficia de bani europeni, prin PNRR, pentru construcția de cămine noi. Apelul de proiecte „Construcția

				infrastructurii universitare pentru campusurile studențești ale viitorului”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) dispune de o alocare financiară de 43 de milioane de euro. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV): proiectul Construire Cămin Studențesc Campus II – Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava; Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș: proiectul „Construcția unui Nou Cămin Studențesc al UMGST G. E. Palade Târgu Mureș”; Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași: proiectul „Construire Clădire Spații de Cazare Studenți în Stațiunea de Cercetare și Practică Studențească Vasile Băcăuanu – UAIC Bio Life”; Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din București: proiectul „Construcție Cămin Studențesc în Baza Didactică Eforie Nord, pentru Studenții UNEFS”; Universitatea din București: proiectul „Construire Imobil cu Funcțiunea de Cămin Studențesc – Corp C29, cu Regim de Înălțime S+P+9E”; Universitatea de Vest din Timișoara: proiectul „Viitorul Studenților: Cămine Smart și Sustenabile”; Construcția noilor locuri de cazare ar trebui să fie finalizată până la sfârșitul anului 2025, urmând ca studenții să poată beneficia de acestea începând cu anul 2026, lucru foarte puțin probabil, în condițiile în care nici nu s-au atribuit contractele de construcție.
--	--	--	--	--